ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 2/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  congratulações e reconhecimentos ao Pastor Sérgio
Muller, por atuar em relevantes projetos sociais prestados a população de Itajaí a mais de 20 anos.

JUSTIFICATIVA:

Sérgio Muller, nascido em 07/04/1963, filho de Cidio José Mueller e Celia Barbieri Mueller. Casado com
Rosanea Muller, tiveram 02 filhos e um neto.

Natural de Blumenau/SC, aos 33 anos de idade, motivado por sua experiência de vida, veio para Itajaí
decidido  a  entrar  na  luta  em  defesa  de  causas  sociais,  fazendo  parte  da  diretoria  da  Comunidade
Terapêutica Nova Vida.

No período de 05/06/1994 à 10/06/1999 fez parte da Diretoria da Comunidade Terapêutica Nova Vida,
onde pode contribuir com seu conhecimento para que o objetivo da comunidade em promove a saúde
mental  e  a  qualidade  de  vida  dos  dependentes  químicos  e  suas  famílias  se  cumprisse,  através  do
cuidado humanizado, amor e o respeito.

No ano de 2000 seu trabalho foi enaltecido através da doação do Pastor Jair Victorino, de um terreno no
Bairro São Roque, e pode dar continuidade em causas sociais, fundando em 02 de novembro de 2000 a
CAV (Comunidade Apoio Vitória), no bairro São Roque.

Através da CAV - Centro de Recuperação para dependentes químicos e moradores em situação de ruas,
vem há 20 anos prestando serviços de grande relevância para Itajaí,  pois seu trabalho é voluntário,
realiza  com zelo  e  sem nenhum recurso  financeiro  do  Município,  Estado,  ou  da  União,  apenas  com
doações vinda de obras missionárias.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Vale  ressaltar  que,  o  resultado  do  seu  trabalho  têm  mudado  a  vida  de  muitas  pessoas,  sendo  o
percentual de recuperação cerca de 20% a 30%, recuperando autoestima e resgatando a dignidade, o
que possibilita que estas pessoas possam retornar ao convívio social e ter uma vida plena.

Frisa-se ainda que, nos últimos 20 anos a CAV (Comunidade Apoio Vitória) acolheu muitas pessoas, e
tem sido um recomeço para muitos que aproveitam a oportunidade. Muitos deles inserido no mercado
de trabalho e seus vínculos familiares refeitos.

Esta é a oportunidade para homenagear quem tem colaborado com a evolução e desenvolvimento de
pessoas acreditando em uma oportunidade de uma nova vida.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2020

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB